Національне заламання світогляду відбилося – і не могло не
відбитися – у мовній сфері: сумна, але неуникна логіка була в тому, що саме
у зв’язку з підготовкою другої редакції “Тараса Бульби”, де Бульба з авторової
волі перед смертю виголошує пеан на честь “русского царя”, Гоголь у листі з
Гастейна до М. Прокоповича (27/15 липня 1842 р.), який опікувався виданням
його творів, звертає осібну увагу (“Да вот что самое главное…”) на необхідність
замінити слово “чую”, що його спершу вигукував Тарас під час Остапової кари,
на російське “слышу”6. Прикметна під цим оглядом і пізніша багатозначна
Гоголева репліка на адресу Шевченка у відомій розмові 1851 р.